BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7208/TCHQ-GSQL

V/v hướng dẫn thủ tục hải quan đối với máy móc tạm xuất -
tái nhập vận chuyển từ nước thứ 2 sang nước thứ 3 trước

khi tái nhập về Việt Nam

Hà Nội, ngày 06 tháng 08 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Tổng cục Hải quan nhận được văn bản của một số doanh nghiệp đề nghị hướng dẫn thủ tục
hải quan đối với thiết bị, máy móc ở Việt Nam (nước thứ nhất) đã làm thủ tục tạm xuất sang một
nước (nước thứ 2), rồi từ nước thứ hai vận chuyển sang nước thứ ba và từ nước thứ ba sẽ làm thủ
tục tái nhập về Việt Nam. Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

1. Thủ tục hải quan đối với thiết bị, máy móc tạm xuất - tái nhập: Thực hiện theo quy định
hiện hành.

2. Doanh nghiệp có văn bản gửi Hải quan nơi mở tờ khai tạm xuất thông báo việc vận
chuyển máy móc từ nước thứ hai sang nước thứ ba để Hải quan tiếp tục theo dõi và làm thủ tục
khi tái nhập./.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c P.TCT Vũ Ngọc Anh (để báo cáo);
- Công ty TNHH Nhà Thép tiền chế Zamil Việt Nam (thay trả lời cvsố
22072015/ZSVHN ngày 12/7/2015, Địa chỉ: Khu công nghiệp Nội Bài,
Sóc Sơn, Hà Nội);
- Lưu: VT, GSQL(03b)

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nhất Kha